
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 

«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ
01 октября 2024 г. № 3551

Москва

О внесении изменений в приказ НИЦ «Курчатовский институт» 
от 29 августа 2024 г. № 3024 «О научном руководителе аспиранта, 

обучающегося по программе высшего образования - программе подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

НИЦ «Курчатовский институт»

В целях обеспечения подготовки научных и научно-педагогических кадров 

в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» в соответствии с Положением 

о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 
2021 г. № 2122, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Положение о научном руководителе аспиранта, обучающегося 

по программе высшего образования - программе подготовки научных и научно­

педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» (далее — 

Положение), утвержденное приказом НИЦ «Курчатовский институт» от 29 августа 

2024 г. № 3024 «О научном руководителе аспиранта, обучающегося по программе 

высшего образования -  программе подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», следующие изменения: 

абзац второй пункта 2.2. изложить в следующей редакции:

«могут иметь ученое звание доцента или профессора (в том числе ученое 

звание, полученное в иностранном государстве и признаваемое в Российской 

Федерации) или осуществлять трудовую деятельность в профессиональной



(научной) сфере по соответствующей научной специальности или группе научных 

специальностей (иметь стаж работы в данной сфере не менее 3 лет);».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя директора Центра Толстикову Е.А.


